gere, quod aliquis postquam veniale peccatum commisit, nihil actualiter cogitet de peccato vel dimittendo, vel tenendo, sed cogitet forte, quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, et in hac cogitatione obdormiat et moriatur. Unde patet, quod haec opinio omnino irrationalis est: et ideo cum *aliis* dicendum, quod culpa venialis in eo, qui cum gratia decedit, post hanc vitam dimittitur per ignem purgatorium, quia poena illa aequaliter voluntaria virtute gratiae habebit vim expiandi culpam omnem, quae simul cum gratia stare potest.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Glossa loquitur de peccato mortali. Vel dicendum, quod quamvis in hac vita non corrigatur in se, corrigitur tamen in merito, quia hic homo meruit, ut ibi illa poena sit meritoria sibi.

AD SECUNDUM dicendum, quod peccatum veniale contingit ex corruptione fomitis, qui in anima separata in purgatorio existente non erit, et ideo non poterit peccare venialiter: sed remissio culpa venialis est ex voluntate gratiae informata, quae in purgatorio erit in anima separata; et ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, quod venialia non variant statum hominis, quia neque tollunt, neque minuunt charitatem, secundum quam mensuratur quantitas gratuita bonitatis animae; et ideo per hoc quod venialia dimittuntur, vel committuntur, talis manet anima, qualis prius.

AD QUARTUM dicendum, quod post hanc vitam non potest esse meritum respectu praemii essentialis; sed respectu alicujus accidentaliter potest esse, quamdiu manet homo in statu viae aliquo modo; et ideo in purgatorio potest esse actus meritorius, quantum ad remissionem culpa venialis.

AD QUINTUM dicendum, quod quamvis veniale ex pronitate fomitis contingat, tamen culpa in mente consequitur; et ideo etiam destructo fomite, culpa adhuc manere potest.

ARTICULUS V.

UTRUM IGNIS PURGATORII LIBERET A REATU POENAE.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod ignis purgatorius non liberet a reatu poenae: omnis enim purgatio respicit foeditatem: sed poena non imputat aliquam foeditatem; ergo ignis purgatorius non liberat a poena.

2. PRAETerea. Contrarium non purgatur nisi per suum contrarium: sed poena non contrariatur poenae; ergo per poenam purgatorii non purgatur aliquis a reatu poenae.

3. PRAETerea. 1. Corinth. 3. super illud: *Salvus erit, sic tamen, etc.* dicit Glossa: « Ignis iste est tentatio tribulationis, de qua scriptum est: *Vasa figuli probat fornax, etc.* (*Eccli. 27.*); ergo homo expiatur ab omni poena per poenas hujus mundi, saltem per mortem, quae est maxima poenarum, et non per purgatorium ignem.